
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00220 

 Del: 19/01/2026 

 Esecutivo Da: 19/01/2026 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Contabile Sport 

 

OGGETTO: 

Iniziativa “Il Buono Sport 2025 integrativo” – Esiti controlli a campione.

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale,  n.  76 del  30.12.2025,  avente ad oggetto: “Documenti di  

programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21.01.2025 con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione” (PEG) 2025-2027 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici  

sono  stati autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  

realizzazione del programma; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025/2027”; 

• il Decreto della Sindaca, n. 43 del 22.10.2025, con il quale è stato conferito alla sottoscritta Dott.ssa 

Elena Toppino l’incarico di Dirigente del Servizio Sport e Politiche Giovanili, allocato nell’ambito della  

Direzione Cultura e Sport. 

Richiamati:

• la Deliberazione di Giunta n. DG/2025/00399 del 16.10.2025, con cui si  è avviata la procedura “Il  

1

Pag. 1 di 3 DD/2026/00220



Buono Sport – Anno 2025 integrativo” rivolta alle famiglie per favorire la pratica sportiva di minorenni  

residenti nel  Comune di  Firenze, si  sono definiti i  criteri  di applicazione dell’iniziativa e prenotata  

sull’impegno 2025/9526 la somma complessiva di € 126.000,00 che è stata poi ridotta a € 116.000,00 

attraverso variazione di PEG; 

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/07709 del 29.10.2025, con cui è stato approvato lo schema 

d’Avviso per l’iniziativa “Il Buono Sport – Anno 2025 integrativo”; 

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/04458 del 18.06.2025, con cui è stato affidato alla società 

CodeGuru S.r.l. di Prato (P.IVA 02349000972) (cod. Ben. 68695) il servizio di evoluzione del sistema 

software “IL BUONO SPORT – Anno 2025”; 

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09483 del 17.12.2025, con cui sono stati approvati gli esiti  

della preliminare istruttoria degli elenchi delle domande pervenute e sono stati assunte le relative  

operazioni contabili, per una somma complessiva di € 115.948,32, a valere sul Capitolo 31450; 

• l’art. 11 dell’Avviso Pubblico dell’iniziativa: “L’Amministrazione potrà effettuare idonei controlli, anche  

a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni e potrà richiedere conferma di quanto dichiarato ad  

enti certificanti o a soggetti in possesso di informazioni utili.” 

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09483 del 17.12.2025, si rinviava a successivo 

provvedimento  l’esito  finale  d’istruttoria, relativa  a  n.  30 domande  estratte  di  contributo  indicate 

nell’“Allegato C – Campione Controlli”, estratte casualmente e riportate con la dicitiura “Ammessi con riserva” 

nell’”Allegato F – Graduatoria”, in attesa dell’esito di ulteriori controlli, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso Pubblico; 

Dato  atto  che l’Amministrazione  ha  provveduto  a  contattare  enti certificanti o  soggetti in  possesso  di  

informazioni utili, ai fini di verificare le informazioni dichiarate in fase di presentazione della domanda tramite  

il  portale  on-line dai  richiedenti delle  n.  30  domande di  contributo  indicate  nell’”Allegato  C  –  Campione  

Controlli”;

Preso atto che si  sono conclusi i controlli  con esito positivo per tutte le domande soprariportate e che le  

risposte pervenute dagli enti certificanti o soggetti in possesso di informazioni utili sono state acquisite agli atti 

dall’Amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, a seguito dell’esito positivo dei controlli, di ammettere a contributo tutte e n. 30 domande  

riportate nell’”Allegato C – Campione Controlli” per una somma complessiva di € 4.851,80;

Considerato che la RUP della presente procedura è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino e che la medesima non 

è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 53 

del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.  

62;

Visti:

• gli artt. 107 e 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Pag. 2 di 3 DD/2026/00220



• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone ed enti pubblici e 

privati. 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1.  di  ammettere  a  contributo,  a  seguito  dell’esito  positivo  dei  controlli, le n.  30  domande  riportate 

nell’”Allegato C – Campione Controlli” della Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09483 del 17.12.2025 

per una somma complessiva di € 4.851,80 già sub-impegnati;

2. di dare atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino e che la medesima 

non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art.  

53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile  

2013 n. 62.

3. di pubblicare il presente provvedimento e la graduatoria allegata nella rete civica del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

3

Pag. 3 di 3 DD/2026/00220


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/00220

